市報第８号

1

市報第８号

   横浜市スポーツ振興審議会条例の一部改正についての専

   決処分報告

 横浜市スポーツ振興審議会条例の一部改正については、特に緊急

を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであっ

たので、地方自治法第 179 条第１項の規定を適用し、平成23年８月

24日市長において次のように専決処分したので、同条第３項の規定

により報告する。

 承認願いたい。

   平成23年９月２日提出

                 横浜市長 林   文 子

 横浜市スポーツ振興審議会条例の一部を改正する条例をここに公

布する。

   平成23年８月24日

                 横浜市長 林   文 子

横浜市条例第37号

   横浜市スポーツ振興審議会条例の一部を改正する条例

 横浜市スポーツ振興審議会条例（昭和37年３月横浜市条例第８号

）の一部を次のように改正する。

 題名を次のように改める。

   横浜市スポーツ推進審議会条例

 第１条中「スポーツ振興法（昭和36年法律第 141 号」を「スポー

ツ基本法（平成23年法律第78号」に、「第18条第２項」を「第31条

」に、「横浜市スポーツ振興審議会」を「横浜市スポーツ推進審議

会」に改める。

市報第８号

2

 第２条中「法第４条第４項及び」を削り、「第23条」を「第35条

」に、「振興」を「推進」に改める。

 第３条中第４項を第５項とし、第３項を第４項とし、第２項を第

３項とし、第１項の次に次の１項を加える。

２ 委員は、学識経験を有する者、スポーツ団体（法第２条第２項

に規定するスポーツ団体をいう。）を代表する者及び関係行政機

関の職員のうちから市長が任命する。

 第４条第３項中「前条第４項」を「前条第５項」に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、公布の日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例の施行の際現にスポーツ基本法（平成23年法律第78号

 ）による改正前のスポーツ振興法（昭和36年法律第 141 号）第18

 条第５項の規定により任命されている横浜市スポーツ振興審議会

 の委員は、この条例による改正後の横浜市スポーツ推進審議会条

 例（以下「新条例」という。）第３条第２項の規定により任命さ

 れた横浜市スポーツ推進審議会の委員とみなす。

３ この条例の施行の際現にこの条例による改正前の横浜市スポー

 ツ振興審議会条例の規定によりなされた手続その他の行為は、新

 条例の相当規定によりなされた手続その他の行為とみなす。

市報第８号

3

 参  考

   横 浜 市 ス ポ ー ツ 振 興 審 議 会 条 例 の 一 部 改 正 要 綱

 ス ポ ー ツ 振 興 法 の 全 部 改 正 に 伴 い 、 横 浜 市 ス ポ ー ツ 振 興 審 議 会 条

例 の 一 部 を 改 正 し た が 、 そ の 改 正 点 は 、 次 の と お り で あ る 。

１  横 浜 市 ス ポ ー ツ 推 進 審 議 会 の 委 員 は 、 学 識 経 験 を 有 す る 者 、 ス

 ポ ー ツ 団 体 を 代 表 す る 者 及 び 関 係 行 政 機 関 の 職 員 の う ち か ら 市 長

 が 任 命 す る こ と と し た こ と （ 第 ３ 条 第 ２ 項 ）。

２  そ の 他 関 係 規 定 を 整 備 し た こ と （ 題 名 、 第 １ 条 、 第 ２ 条 、 第 ３

 条 第 ３ 項 か ら 第 ５ 項 ま で 、 第 ４ 条 第 ３ 項 ）。

   横 浜 市 ス ポ ー ツ 振 興 審 議 会 条 例 （ 抜 粋 ）

                     上 段  改 正 後
                    (下 段  改 正 前)
   横 浜 市 ス ポ ー ツ 推 進 審 議 会 条 例
   横 浜 市 ス ポ ー ツ 振 興 審 議 会 条 例

 （ 設 置 ）

    ス ポ ー ツ 基 本 法 （ 平 成 23 年 法 律 第 78 号
第 １ 条                    。 以 下 「 法 」 と い
    ス ポ ー ツ 振 興 法 （ 昭 和 36 年 法 律 第 141 号

    第 31 条               横 浜 市 ス ポ ー ツ 推 進
 う 。）       の 規 定 に 基 づ き 、 本 市 に
    第 18 条 第 ２ 項            横 浜 市 ス ポ ー ツ 振 興

 審 議 会
     （ 以 下 「 審 議 会 」 と い う 。） を 置 く 。
審 議 会

 （ 任 務 ）

                   第 35 条
第 ２ 条  審 議 会 は 、          法    に 規 定 す る も の の
         法 第 ４ 条 第 ４ 項 及 び  第 23 条

         推 進
 ほ か 、 ス ポ ー ツ の   に 関 す る 重 要 な 事 項 に つ い て 、 市 長 （ 学 校
         振 興

に お け る 体 育 に 関 す る 事 項 に あ っ て は 、 教 育 委 員 会 ） の 諮 問 に 応

じ 調 査 審 議 し て 答 申 し 、 又 は 意 見 を 具 申 す る 。

 （ 組 織 ）

第 ３ 条  （ 第 １ 項 省 略 ）

２  委 員 は 、 学 識 経 験 を 有 す る 者 、 ス ポ ー ツ 団 体 （ 法 第 ２ 条 第 ２ 項

市報第８号

4

 に 規 定 す る ス ポ ー ツ 団 体 を い う 。） を 代 表 す る 者 及 び 関 係 行 政 機

 関 の 職 員 の う ち か ら 市 長 が 任 命 す る 。

３
  （ 本 文 省 略 ）
２

４
  （ 本 文 省 略 ）
３

５
  （ 本 文 省 略 ）
４

 （ 任 期 ）

第 ４ 条  （ 第 １ 項 及 び 第 ２ 項 省 略 ）

            前 条 第 ５ 項
３  専 門 調 査 員 の 任 期 は 、      の 調 査 が 終 了 し た と き に 、 終
            前 条 第 ４ 項

 わ る も の と す る 。

   地 方 自 治 法 （ 抜 粋 ）

第 179 条  普 通 地 方 公 共 団 体 の 議 会 が 成 立 し な い と き 、 第 113 条 た

だ し 書 の 場 合 に お い て な お 会 議 を 開 く こ と が で き な い と き 、 普 通

地 方 公 共 団 体 の 長 に お い て 議 会 の 議 決 す べ き 事 件 に つ い て 特 に 緊

急 を 要 す る た め 議 会 を 招 集 す る 時 間 的 余 裕 が な い こ と が 明 ら か で

あ る と 認 め る と き 、 又 は 議 会 に お い て 議 決 す べ き 事 件 を 議 決 し な

い と き は 、 当 該 普 通 地 方 公 共 団 体 の 長 は 、 そ の 議 決 す べ き 事 件 を

処 分 す る こ と が で き る 。

  議 会 の 決 定 す べ き 事 件 に 関 し て は 、 前 項 の 例 に よ る 。

  前 ２ 項 の 規 定 に よ る 処 置 に つ い て は 、 普 通 地 方 公 共 団 体 の 長 は

 、 次 の 会 議 に お い て こ れ を 議 会 に 報 告 し 、 そ の 承 認 を 求 め な け れ

 ば な ら な い 。